
 

Via Caduti in guerra, 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono 0984/858173 Fax 0984/857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

========================================================================================= 

Prot. n. 5521  del 29/07/2019 

 

Ordinanza n.33/2019 

 

OGGETTO: Procedure e tempistiche per censimento coperture contenenti fibre di 

amianto presenti sul territorio comunale. 

 

IL SINDACO 

 

Richiamata la Legge n. 257 del 27 Marzo 1992, i Decreti Ministeriali e le successive norme 

tecniche attuative che hanno di fatto vietato l’estrazione, l’importazione, l’esportazione, 

la commercializzazione, la produzione di amianto e di prodotti contenenti amianto, in 

quanto lo stesso è pericoloso per la salute pubblica, specialmente se si trova in stato di 

degrado; 

Considerato che: 

· i manufatti più utilizzati e più estesi come superficie nel territorio comunale sono 

sicuramente le coperture in cemento amianto comunemente chiamate lastre o onduline 

di Eternit; 

· le coperture in cemento amianto sono sempre più pericolose per la salute, in quanto con 

il passare del tempo, essendo perennemente esposte a ogni agente atmosferico e a 

variazioni di luce e temperatura, tendono a rilasciare fibre di amianto nell’aria; 

· la maggior parte delle coperture contenenti amianto ha oltre 30 anni di impiego; 

· in occasione di eventi meteorici particolari (grandinate, trombe d’aria, ecc) si possono 

verificare danni alle strutture edilizie con conseguente possibilità di massicce dispersioni 

di fibre di amianto derivanti dalle coperture contenenti tale materiale; 

· in campo sanitario è stato ampiamente accertato che le fibre di amianto, se inalate, 

instaurano meccanismi patogenetici di natura irritativa, degenerativa, cancerogena; 

· la presenza di coperture in cemento amianto deteriorate costituisce un problema 

igienico ambientale e un rischio per la salute pubblica e non solo per coloro che lo 

detengono. 

Visti: 

· l’art. 12 della L. 257/92 che già dispone obblighi per i proprietari di edifici detentori di 

materiali contenenti amianto floccato o in matrice friabile; 

· Il Decreto Legislativo  n. 152/2006, che impone agli Enti Locali di esercitare i poteri e le 

funzioni di competenza in materia di gestione dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati; 

· La Legge Regionale 27 aprile 2011, n. 14 “Interventi urgenti per la salvaguardia della 

salute dei cittadini, norme relative all’eliminazione dei rischi derivanti dalla esposizione a 

siti e manufatti contenenti amianto”, ss.mm; 

Richiamata la propria ordinanza n. 38 del 13/11/2012 con la quale il Comune di Marano 

Principato aveva disposto un primo censimento degli immobili contenenti amianto; 

Considerato che da varie segnalazioni pervenute a questo Ente, si suppone che non tutti 

gli immobili contenenti amianto sino stati censiti nell’anno 2012; 

Che è volontà di questa Amministrazione promuovere un nuovo censimento allo scopo di 

individuare tutte le coperture in cemento amianto presenti su tutto il territorio comunale; 



 

Via Caduti in guerra, 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono 0984/858173 Fax 0984/857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

========================================================================================= 

Richiamate le competenze e le funzioni del Sindaco ai sensi degli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 

267 del 18.08.2000; 

Ritenuto necessario, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, di dover verificare la 

sussistenza di situazioni di rischio; 

Ritenuto inoltre opportuno acquisire dati, informare e sensibilizzare la cittadinanza sugli 

effetti delle coperture in cemento amianto in cattivo stato di conservazione. 

 

ORDINA 

 

a tutti i proprietari e/o amministratori di immobili posti nel Comune di Marano 

Principato, aventi coperture esterne in cemento amianto che non hanno effettuato 

interventi di bonifica negli ultimi 5 anni, di provvedere, in via cautelativa, al fine di 

eliminare eventuali condizioni di rischio per la salute pubblica, ad attuare le azioni e/o gli 

interventi di seguito elencati: 

1. entro il 15 Ottobre 2019 presentare direttamente al Comune di Marano Principato 

Ufficio Protocollo, all’attenzione dell’Ufficio Vigilanza, o trasmettere via Pec all’indirizzo : 

protocollo.maranoprincipato@pec.it  la scheda di autonotifica (allegato A alla presente), 

debitamente compilata ai fini del censimento delle coperture esterne contenenti 

amianto.  

2. entro il 15 Gennaio 2020 presentare direttamente al Comune di Marano Principato 

Ufficio Protocollo, all’attenzione dell’Ufficio Vigilanza, o trasmettere via Pec all’indirizzo : 

protocollo.maranoprincipato@pec.it  una dettagliata valutazione del rischio e dello stato 

di conservazione delle parti in amianto, ai sensi del D.M. del 06/09/1994, utilizzando i 

parametri per il calcolo dell’Indice di Degrado specificati all’art. 9 c. 9.3 del PRAC della 

Regione Calabria, debitamente compilata da professionista abilitato, ai fini della 

valutazione dello stato di conservazione delle coperture indicate nella scheda di 

autonotifica di cui al punto 1). Successivamente il Comune provvederà a trasmettere tutte 

le schede pervenute, all’ASP di Cosenza per il proseguo dell’iter di competenza. 

In particolare la valutazione del rischio di cui sopra, dovrà stabilire se il materiale presente 

è classificabile come: 

- Buono 

- Discreto 

- Scadente 

- Pessimo /degrado avanzato 

Ed indicare, in base all’esito della valutazione anzidetta, le azioni che si intendono 

adottare e i tempi di realizzazione delle medesime, specificando gli estremi identificativi 

della figura designata al controllo e al coordinamento delle attività di manutenzione. Le 

azioni successive alla suddetta valutazione sono, quelle previste dal D.M. 06.09.1994 

(rimozione, sovracopertura, incapsulamento). Si ricorda che il soggetto che intenda 

effettuare lavori di demolizione o di rimozione di materiali contenenti amianto, deve 

predisporre un piano di lavoro e trasmetterlo all’ASP di Cosenza e all’ Ufficio tecnico 

comunale. 

 

 



 

Via Caduti in guerra, 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono 0984/858173 Fax 0984/857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

========================================================================================= 

 

 

AVVERTE 

 

- che, nel caso sia accertata la presenza di una copertura contente amianto dopo la data 

del 15 Ottobre 2019 e la stessa non risulti tra le schede di auto notifica (di cui al punto 1) 

sarà comminata alla proprietà, ai sensi dell’art. 15, comma 4 della L. 257 del 27.03.1992, 

la sanzione amministrativa da 2.582,29 Euro a 5.164,57 Euro. 

-che, nel caso di mancata trasmissione della scheda di valutazione di cui al punto 2, si 

procederà d’ufficio richiedendo sopralluogo all’ARPACAL di Cosenza e addebitando le 

spese al proprietario inadempiente. 

 

DISPONE 

· la pubblicazione della presente Ordinanza sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio 

comunale. 

·La trasmissione all’Ufficio Territoriale del Governo (Prefettura) di Cosenza; 

· la trasmissione all’A.S.P. di Cosenza, all’ARPACAL di Cosenza, al Comando Carabinieri di 

Castrolibero, alla Polizia Municipale di Marano Principato; 

· l’affissione sul territorio comunale di manifesti informativi inerenti il presente 

provvedimento. 

 

INFORMA 

 

Che il Responsabile del procedimento è l’Istr di PM Papalino Manuela; 

Che contro la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale 

davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria entro 60 (sessanta) giorni 

oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del 

D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971. 

 

 

                                                                                     IL SINDACO 

                                                                                      F.to: Dott. Luigi PULICE 


